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Urządzenie do bezstykowego odbiorą sygnałów pomiarowych z
obiektów wirujących

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
bezstykowego odbioru sygnałów pomiarowych
z obiektów wirujących, mające zastosowanie przy
pomiarach wielkości nieelektrycznych na przykład
temperatury.

Znane dotychczas urządzenia do odbioru sy¬
gnałów z obiektów wirujących, to urządzenia typu
mechanicznego o konstrukcji, składającej się
z pierścieni, mocowanych na wale maszyny i po¬
łączonych z czujnikiem, oraz ze szczotek, połą¬
czonych przewodami z aparaturą pomiarową.
Szczotki i wirujące pierścienie powodują zakłó¬
cenia podczas długotrwałych pomiarów, szczegól¬
nie zaś przy dużych prędkościach obrotowych
i dużych średnicach wału badanego silnika. Urzą¬
dzenia typu mechanicznego nie mają możliwości
■zdalnego przełączania czujników pomiarowych.

Niedogodności dotychczasowych rozwiązań usuwa
urządzenie do bezstykowego odbioru sygnałów
pomiarowych z obiektów wirujących według wy¬
nalazku, zawierające czujnik pomiarowy, prze¬
kazujący sygnały do pomiarowego przetwornika,
Mory składa się z generatora R-C, zawierającego
czwórnik, a ponadto z układu rezonansowego i po¬
łączonego z nim układu prostowniczego, dostarcza¬
jącego stałego napięcia do zasilania generatora
H-C, oraz z układu modulującego, który zmienia
dobroć lub częstotliwość własną układu rezonan¬
sowego z częstotliwością generatora R-C.

Pomiarowy przetwornik jest przytwierdzony do
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części wirującej badanego obiektu, a jego układ
rezonansowy jest połączony bezstykowo z gene¬
ratorem wysokiej częstotliwości poprzez pojem¬
ność kondensatora, złożonego z elektrody mającej
kształt pierścienia i wirującej razem z wałem
badanego obiektu, oraz elektrody przytwierdzo¬
nej do nieruchomej części badanego obiektu i po¬
łączonej z generatorem wysokiej częstotliwości.

Ponadto wirująca elektroda, razem z nierucho¬
mą elektrodą, przesuniętą kątowo względem
elektrody, połączonej z generatorem wysokiej
częstotliwości, tworzą drugi kondensator, którego
nieruchoma elektroda jest równocześnie anteną
odbiornika, ustawionego poza obiektem badanym.

Odbiornik jest wykonany jako selektywny
wzmacniacz wysokiej częstotliwości z detektorem
AM i wzmacniaczem niskiej częstotliwości na
wyjściu i jest połączony kablem z przekształt¬
nikiem, sprzężonym z elektrycznym przyrządem
pomiarowym.

Urządzenie do bezstykowego odbioru sygnałów
pomiarowych z obiektów wirujących według wy¬
nalazku jest uwidocznione w przykładowym roz¬
wiązaniu na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia poglądowo rozmieszczenie elektrod i usytuo¬
wanie przetwornika na obiekcie badanym, fig. 2 —
schemat blokowy urządzenia i badanego obiektu,
a fig. 3 — czwórnik generatora R—C.

Urządzenie do bezstykowego odbioru sygnałów
z obiektów wirujących zawiera pomiarowy czuj-
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nik 1, przytwierdzony do badanego obiektu 2
w miejscu pomiaru i połączony kablem 3 z czwór-
nikiem generatora R—C, wchodzącego w skład
przetwornika 4 (fig. 1, 2 i 3). Przetwornik 4 za¬
wiera ponadto rezonansowy układ i połączony
z nim układ prostowniczy, który dostarcza stałe¬
go napięcia do zasilania generatora R—C pomia¬
rowego przetwornika 4, oraz układ modulujący,
który zmienia dobroć lub częstotliwość własną
układu rezonansowego z częstotliwością generato¬
ra R—C.

Rezonansowy układ przetwornika 4 jest połą¬
czony kablem 5 z osadzoną poprzez izolatory 7. na
wale badanego obiektu 2, pierścieniową elektrodą
6; wspólną dla układu dwóch kondensatorów 8 i 9,
z których elektroda 10 zasilającego kondensatora
8, jest przytwierdzona poprzez izolacyjną płytkę
do nieruchomej obudowy badanego obiektu 2 i jest
połączona za pomocą kabla 11 z wysokiej często¬
tliwości generatora 12. Elektroda 13 odbiorczego
kondensatora 9, przytwierdzona poprzez izolacyj¬
ną płytkę do nieruchomej obudowy badanego
obiektu 2, stanowi antenę odbiornika 14, który jest
selektywnym wzmacniaczem wysokiej częstotli¬
wości z detektorem AM i wzmacniaczem niskiej
częstotliwości na wyjściu.

Odbiornik 14 jest połączony kablem 15 z prze¬
kształtnikiem 16, sprzężonym z elektrycznym
pomiarowym przyrządem 17 na przykład z reje¬
stratorem. Urządzenie do bezstykowego odbioru
sygnałów pomiarowych może być wyposażone
w kilka zestawów, z których każdy zawiera czuj¬
nik 1 i przetwornik 4, przy czym obwody rezonan¬
sowe poszczególnych przetworników 4, są nastro¬
jone na różne częstotliwości.

Odbiór sygnałów pomiarowych z obiektów wi¬
rujących za pomocą urządzenia według wynalazku
odbywa się w ten sposób, że zmiana wartości opo¬
ru czujnika 1, zależna od temperatury miejsca po¬
miaru, powoduje zmianę częstotliwości napięcia,
wytwarzanego przez niskiej częstotliwości genera¬
tor R—C, pomiarowego przetwornika 4. Wartości
oporów Rlf R2, R3, i R4 oraz wartości pojemności
Ci i C2 czwórnika generatora R—C, dobrano w ten
sposób, aby liczby Rj, R2f R3 i R4> określające war¬
tości odpowiednich oporów w omach i liczby Cx
i C2, określające wartości odpowiednich pojemno¬
ści w faradach spełniały zależność Rx • R4 -C2 =
= R2 * R3 * Ri»

Generator R—C jest zasilany bezstykowo przez
wysokiej częstotliwości generator 12, poprzez po¬
jemność kondensatora 8 i połączony z nim układ
rezonansowy; oraz układ prostowniczy pomiaro¬
wego przetwornika 4, przy czym generator 12 jest
ustawiony na częstotliwość układu rezonansowego
przetwornika 4. Równocześnie występujące na wi¬
rującej elektrodzie 6 napięcie, o częstotliwości ge¬
neratora 12, jest "modulowane w amplitudzie na¬
pięciem generatora R—C przez modulator, który
zmienia dobroć lub częstotliwość własną układu
rezonansowego z częstotliwością generatora R—C.

Zmodulowany sygnał jest odbierany bezstykowo
przez elektrodę 13 kondensatora 9, spełniającą rolę
anteny odbiornika 14. Odebrane sygnały przez od¬
biornik 14 są demodulowane na napięcie, odpowia-
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dające częstotliwości generatora R—C i przesyłane
kablem 15 do przekształtnika 16, w którym zo¬
stają zamienione na napięcie stałe, o wartości za¬
leżnej od wartości wielkości mierzonej, urucha-

5 miające rejestrator 17.
W przypadku pomiarów wielopunktowych, ge¬

nerator 12 zawiera urządzenie przełączające, do-
zmiany parametrów napięcia wysokiej częstotli¬
wości, w celu pobudzenia do pracy, na sygnał

10 z zewnątrz, jednego z kilku zainstalowanych ze¬
stawów, z których każdy zawiera czujnik 1 i prze¬
twornik 4.

Urządzenie do bezstykowego odbioru sygnałów
pomiarowych z obiektów wirujących według wy-

15 nalazku, charakteryzuje się większą stałością
własności metrologicznych, wynikającą z braku
zużywających się części mechanicznych, a ponad¬
to jest przystosowane do zdalnego przełączania
czujników pomiarowych.

20

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do bezstykowego odbioru sygnałów
pomiarowych z obiektów wirujących, zawierające

25 generator wysokiej częstotliwości, generator R—C,
układ modulujący, układ rezonansowy, układ pro¬
stowniczy, czujnik, kondensatory, odbiornik i prze¬
kształtnik, znamienne tym, że czujnik pomiaro¬
wy (1) jest przytwierdzony do badanego obiektu (2>

30 w miejscu pomiaru i połączony kablem (3)
z czwórnikiem generatora R—C, wchodzącego
w skład pomiarowego przetwornika (4), zawiera¬
jącego ponadto rezonansowy układ, który jest po¬
łączony z układem prostowniczym, dostarczającym

35 stałe napięcie do zasilania generatora R—C, oraz
z układem modulującym, zmieniającym dobroć lub
częstotliwość własną układu rezonansowego z czę¬
stotliwością generatora R—C, przy czym przetwor-

3 nik (4) jest przytwierdzony do części wirującej
40 badanego obiektu (2), a jego układ rezonansowy

jest połączony bezstykowo z wysokiej częstotli¬
wości generatorem (12) poprzez pojemność, zasila¬
jącego kondensatora (8), złożonego z elektrody wi¬
rującej (6), mającej kształt pierścienia i wirują-

45 cej razem z wałem obiektu (2), oraz z elektrody
(10), przytwierdzonej do nieruchomej części obiek¬
tu (2) i połączonej z generatorem (12), umieszczo¬
nym poza obiektem (2), a ponadto elektroda wiru¬
jąca (6) razem z nieruchomą elektrodą (13), prze-

50 suniętą kątowo względem elektrody (10), tworzą
odbiorczy kondensator (9), którego nieruchoma
elektroda (13) jest równocześnie anteną ustawio¬
nego poza obiektem (2) odbiornika (14), będącego
selektywnym wzmacniaczem wysokiej częstotli-

55 wości z detektorem AM oraz wzmacniaczem niskiej
częstotliwości na wyjściu i jest połączony kablem
(15) z przekształtnikiem (16>, sprzężonym z elek¬
trycznym pomiarowym przyrządem (17).

2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym, że
60 wchodzący w skład przetwornika (4) amplitudowy

modulator jest rezonansowym obwodem o zmien¬
nej częstotliwości własnej lub zmiennej dobroci,
przy czym liczby określające w omach wartości
oporów Ri, R2, R3 i R4 oraz liczby określające

w w faradach wartości pojemności Ci i C2, czwórnika



58779

generatora R—C spełniają zależność Ri • R4 • C2 =

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że w przypadku pomiarów wielopunktowych,

6

do zmiany parametrów napięcia wysokiej często¬
tliwości, w celu pobudzenia do pracy, na sygnał
z zewnątrz, jednego z kilku, zainstalowanych na
badanym obiekcie (2) zestawów, z których każdy

generator (12) zawiera urządzenie przełączające 5 zawiera czujnik (1) i przetwornik (4).

Fig. 4.
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